

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 11 năm 2013

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2013:

Trong tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ, công tác chủ yếu như: Thu hoạch lúa Thu đông; xuống giống, chăm sóc lúa Đông xuân; tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình cánh đồng mẫu; duy trì thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người và trên gia súc, gia cầm; chỉ đạo công tác phòng, chống lụt bão; tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; tăng cường công tác quản lý thị trường, bình ổn giá; tập trung thu ngân sách, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình xây dựng cơ bản; chuẩn bị nội dung kiểm điểm giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng lần thứ XII; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp thứ 9 khóa VIII; đi thăm viếng các chùa nhân dịp Lễ Đol Ta năm 2013 của đồng bào Khmer; khẩn trương triển khai các bước chuẩn bị tổ chức Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long - Sóc Trăng lần thứ nhất; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn tai nạn giao thông đường bộ, hàng hải và đường thủy nội địa; tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng,...

Sau đây là tình hình, kết quả thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu:

1. Về nông nghiệp, nông thôn:

Kết thúc vụ Hè thu năm 2013, toàn tỉnh xuống giống được 200.660 ha, vượt 13,5% kế hoạch, tăng 0,09% so với cùng kỳ, năng suất bình quân 5,6 tấn/ha, giảm 0,4 tấn/ha so với cùng kỳ. Tính theo năm lương thực 2013, diện tích gieo trồng lúa cả năm đạt 373.406 ha, vượt 9,34% kế hoạch, tăng 2,05% so với năm 2012, tổng sản lượng lúa là 2,22 triệu tấn, vượt 8,3% kế hoạch, giảm 1,4% so với năm 2012.

Diện tích nuôi thủy sản trong tháng là 6.000 ha. Tính chung 10 tháng năm 2013, diện tích nuôi thủy sản toàn tỉnh là 66.830 ha, đạt 98,28% kế hoạch, tăng 6,6% so với cùng kỳ, trong đó, diện tích nuôi tôm 45.537 ha, vượt 0,97% kế hoạch, tăng 10,57% so với cùng kỳ, thiệt hại 13.995 ha, chiếm 30,7% diện tích thả nuôi, giảm 25,3% so với cùng kỳ (tôm sú 10.116 ha, tôm thẻ 3.879 ha).

Sản lượng thủy sản tháng 10 đạt 27.000 tấn, trong đó, sản lượng khai thác là 4.400 tấn, sản lượng nuôi trồng 22.600 tấn. Tính chung 10 tháng năm 2013, tổng sản lượng thủy sản là 127.900 tấn, đạt 67,3% kế hoạch, tăng 21,8% so với cùng kỳ, trong đó, sản lượng khai thác 46.620 tấn, đạt 84,7% kế hoạch, tăng 19% so với cùng

kỳ, sản lượng nuôi trồng 81.280 tấn, đạt 60,2% kế hoạch, tăng 23% so với cùng kỳ. Giá tôm hiện đang ở mức cao và tăng từ 7.000 - 10.000 đồng/kg so với tháng trước.

Trong tháng, xảy ra 03 vụ mưa giông kèm theo lốc xoáy tăng 01 vụ so với tháng trước, làm sập hoàn toàn 43 căn nhà, 13 ki-ốt, 32 sạp buôn bán của tiểu thương; tốc mái, xiêu vẹo 109 căn nhà; hậu quả làm bị thương 14 người (có 02 người bị thương nặng), tài sản thiệt hại trên 05 tỷ đồng (xảy ra tại Thị xã Vĩnh Châu, Trần Đề và Ngã Năm); xảy ra lũ và triều cường làm sạt lở các đê bao tại huyện Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Tú, thị xã Vĩnh Châu, với tổng chiều dài khoảng 400m. Hiện các huyện đang tiến hành gia cố đê, khắc phục hậu quả do lũ và triều cường gây ra.

2. Về công nghiệp, thương mại, tín dụng:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 tăng 6,06% so với tháng trước và tăng 5,92% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng năm 2013, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 5,03% so với cùng kỳ, trong đó ngành công nghiệp chế biến tăng 4,43%; sản xuất, phân phối điện, khí đốt,... tăng 13%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 16%. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 10 (tính theo giá cố định 1994) đạt 761,3 tỷ đồng. Tính chung 10 tháng năm 2013, giá trị sản xuất công nghiệp là 6.615,8 tỷ đồng, đạt 82,1% kế hoạch, tăng 6% so với cùng kỳ. Sản phẩm tồn kho của một số ngành giảm so với cùng kỳ năm trước như: Thủy hải sản đông lạnh giảm 31,21%; đường kết giảm 16,27%,... Tuy nhiên, ngành Công nghiệp chế biến thủy sản đang gặp khó khăn do nguồn nguyên liệu khan hiếm.

Giá trị xuất khẩu hàng hóa tháng 10 đạt 61,38 triệu USD (tăng 4,2% so với tháng trước và tăng 53% so với cùng kỳ). Giá trị xuất khẩu hàng hóa 10 tháng là 408,58 triệu USD, đạt 95% kế hoạch và tăng 21,2% so với cùng kỳ. Chủ yếu do tăng xuất khẩu thủy sản với giá trị là 383,47 triệu USD (vượt 6,5% kế hoạch, tăng 33%), riêng xuất khẩu nông sản giảm mạnh chỉ đạt 24 triệu USD (giảm 50,6%).

Tháng 10/2013, đã kéo điện sinh hoạt cho 525 hộ, tính chung 10 tháng, toàn tỉnh đã kéo điện cho 7.987 hộ, vượt 6,5% kế hoạch, nâng tổng số hộ có điện là 309.565 hộ, đạt tỷ lệ hộ có điện sử dụng 97,6%. Đối với Dự án cung cấp điện cho các hộ dân chưa có điện chủ yếu là đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2), đến nay đã có 06/11 huyện, thị xã, thành phố áp giá đền bù giải phóng mặt bằng.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 10 đạt 3.108 tỷ đồng, tăng 0,82% so với tháng trước. Tính chung 10 tháng năm 2013 là 29.731,5 tỷ đồng, đạt 80,3% kế hoạch, tăng 14% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 10 tăng 0,4% so với tháng trước, chủ yếu là do giá thực phẩm tăng. Tính chung 10 tháng năm 2013, chỉ số giá tiêu dùng tăng 3,98% (cùng kỳ là 4,22%).

Tính đến ngày 31/10/2013, tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt 13.197,8 tỷ đồng, tăng 11% so với đầu năm 2013. Tổng dư nợ cho vay đạt 20.321,5 tỷ đồng, tăng 6,4% so với đầu năm, trong đó nợ xấu chiếm 4,32% (tăng 2,56% so với tháng trước).

3. Về tài chính, đầu tư công:

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã giao kế hoạch năm 2013 là 1.654,9 tỷ đồng, tính đến 15/10/2013, giải ngân được 1.326,9 tỷ đồng (đạt 80,18% kế hoạch), trong đó, vốn ngân sách giải ngân 964,4 tỷ đồng (đạt 79,49% kế hoạch), vốn trái phiếu Chính phủ giải ngân 362,5 tỷ đồng (đạt 82,07% kế hoạch).

4. Về văn hóa xã hội:

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, quảng cáo. Các đoàn nghệ thuật đã tổ chức biểu diễn 13 buổi, phục vụ cho 3.900 lượt người xem và hỗ trợ Đài Phát thanh - Truyền hình tổ chức tốt chương trình văn nghệ tại Chùa Thom Ma Chô - Vĩnh Châu nhân dịp lễ Đôlta của đồng bào dân tộc Khmer. Trong tháng, đã tổ chức cho đội tuyển bắn cung của tỉnh tham dự giải vô địch toàn quốc và đạt được 02 huy chương vàng, 04 huy chương bạc; phối hợp Liên đoàn bóng đá Việt nam tổ chức giải bóng đá hạng 3 quốc gia năm 2013. Tiếp tục thực hiện các hoạt động quảng bá du lịch, trong tháng có 81.809 lượt khách du lịch đến Sóc Trăng, trong đó khách quốc tế là 2.946 lượt người. Ngoài ra, ngành Văn hóa đã tập trung chỉ đạo các đơn vị hoàn thành công tác chuẩn bị phục vụ cho sự kiện Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I.

Ngành Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là tổ chức họp báo tuyên truyền sự kiện Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn lao động, phòng chống lụt bão; các cơ quan Báo - Đài tập trung đưa tin phản ánh kịp thời các hoạt động mừng lễ Đôlta của đồng bào dân tộc Khmer trong tỉnh.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện các hoạt động dạy học theo kế hoạch; chỉ đạo các trường tiểu học tổ chức kiểm tra định kỳ giữa học kì I; tổ chức tập huấn đánh giá học sinh tiểu học theo Mô hình trường học mới tại các huyện, thị xã, thành phố; tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh là con hộ nghèo, dân tộc thiểu số theo các quy định.

Ngành y tế kiểm soát tốt các loại dịch bệnh, chỉ đạo các tuyến y tế cơ sở giám sát và điều trị có hiệu quả dịch bệnh đau mắt đỏ. Lũy kể đến tháng 10/2013, có 1.789 ca mắc Sốt xuất huyết, giảm 3.137 ca so với cùng kỳ; bệnh Tay chân miệng lũy kể đến tháng 10 là 1.196 ca, giảm 150 ca so với cùng kỳ, không có trường hợp tử vong do bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng; tình hình bệnh cúm A H5N1 và các bệnh truyền nhiễm khác nhìn chung tương đối ổn định, không phát sinh thêm và có thể kiểm soát được. Tổng số ca nhiễm HIV còn sống đến nay là 1.802 ca, trong đó chuyển sang AIDS là 301 ca.

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tổ chức tư vấn việc làm, dạy nghề, các chính sách cho người lao động; tổ chức phiên giao dịch việc làm tại huyện Cù Lao Dung. Trong tháng đã tổ chức dạy nghề cho 1.569 lao động, nâng tổng số lao động được dạy nghề từ đầu năm đến nay là 23.500 người, đạt 94% kế hoạch được giao. Tổ chức tuyên truyền tư vấn trực tiếp Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và Quyết định số 267/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức kiểm tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2013.

Trong tháng 10/2013, đồng bào dân tộc Khmer tổ chức Lễ Đôlta trong không khí vui tươi, đoàn kết; Các cấp ủy Đảng, chính quyền đã tổ chức nhiều Đoàn đi thăm viếng, tặng quà cho các chùa, các vị chức sắc và các gia đình chính sách tiêu biểu là người Khmer, từ đó, tạo thêm niềm tin của đồng bào dân tộc Khmer đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

5. Về an ninh, trật tự xã hội, phòng chống tham nhũng, thanh tra, tư pháp, nội vụ:

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. Ngành Quân sự tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện công tác phòng chống giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; sơ kết 06 tháng thực hiện Quyết định số 103/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quy chế phối hợp tìm kiếm cứu nạn trên biển; kiểm tra, chỉ đạo thực hiện tổng phúc tra quân nhân dự bị, tham mưu chỉ đạo nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2014; tổ chức lễ viếng Quốc tang Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tổ chức họp giao ban quý 3 về thực hiện quy chế phối hợp theo Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp các ngành, các địa phương tăng cường triển khai đồng bộ công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 26 vụ phạm pháp hình sự (giảm 15 vụ so với tháng trước và giảm 10 vụ so với cùng kỳ); trong đó có 04 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (giảm 01 vụ so với tháng trước và tăng 02 vụ so với cùng kỳ) bắt 06 đối tượng, cơ quan Công an đã đấu tranh làm rõ 22 vụ, bắt 12 đối tượng (tỷ lệ phá án đạt 84,64%); xảy ra 22 vụ tai nạn giao thông (giảm 03 vụ so với tháng trước và tăng 07 vụ so với cùng kỳ), làm chết 03 người (giảm 06 người so với tháng trước và tăng 16 người so với cùng kỳ), bị thương 37 người (tăng 06 người so với tháng trước và tăng 29 so với cùng kỳ).

Trong tháng, ngành Thanh tra đã triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính về thu chi ngân sách tài chính và xây dựng cơ bản; kết thúc 05 cuộc thanh tra hành chính, phát hiện sai phạm với số tiền 187,023 triệu đồng, đã thu hồi đạt 100%, đồng thời đề nghị kiểm điểm trách nhiệm 08 cá nhân; kết thúc 215 cuộc thanh tra kiểm tra chuyên ngành, chủ yếu trên lĩnh vực nông nghiệp và vi phạm trật tự an toàn giao thông, đã ban hành 150 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền là 289,936 triệu đồng (đạt 100%). Toàn tỉnh đã tiếp 235 lượt công dân, cấp tỉnh tiếp 194 lượt (trong đó có 02 đoàn khiếu nại đông người), cấp huyện tiếp 141 lượt; tiếp nhận 184 đơn khiếu nại, tố cáo, qua phân loại có 29 vụ việc thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp, số đơn còn lại không thuộc thẩm quyền đã chuyển trả và hướng dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; kết quả giải quyết được 17/28 vụ việc khiếu nại (đạt 60,71%) và 01 đơn tố cáo. Triển khai 03 cuộc thanh tra về phòng, chống tham nhũng; kết luận các cuộc thanh tra không có vụ việc tham nhũng. Tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp tồn đọng theo Kế hoạch số 2100/KH-TTCTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ.

Ngành Tư pháp phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 03 cuộc tập huấn về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong lĩnh

vực an toàn vệ sinh thực phẩm, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật với hơn 210 đại biểu là các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự. Báo cáo kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh; triển khai chiến lược phát triển lý lịch tư pháp đến năm 2020, tầm nhìn 2030; thực hiện báo cáo kiểm tra kết quả thanh tra tổ chức và hoạt động của các Văn phòng Công chức trên địa bàn tỉnh; báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2013 và nhiệm vụ giải pháp năm 2014.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2013:

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của năm 2013; tập trung cho công tác tổ chức sự kiện Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I. Đồng thời, quan tâm thực hiện một số vấn đề sau:

1. Sở Nông nghiệp, nông thôn:

- Khẩn trương hoàn chỉnh Quy hoạch thủy sản tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020 theo ý kiến kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 08/10/2013.

- Khẩn trương xây dựng Đề án “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững”.

- Khẩn trương phối hợp sở, ngành liên quan xây dựng Đề án thu hồi 4.200 ha đất rừng tràm Mỹ Phước để quy hoạch vùng nuôi bò sữa.

- Tiếp tục hoàn chỉnh các thủ tục đối với dự án “Đầu tư xây dựng mô hình thí điểm thủy lợi cấp, thoát nước riêng biệt vùng chuyên canh nuôi tôm khu vực huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng”.

- Rà soát số lượng tàu, thuyền đánh bắt xa bờ (công suất dưới 90cv) để hướng dẫn liên kết tổ chức sản xuất theo mô hình tổ hợp tác, có điều kiện đầu tư tàu, thuyền đánh bắt xa bờ hoặc tổ chức đào tạo nghề, hướng dẫn ngư dân chuyển đổi ngành, nghề; đồng thời, xây dựng Đề án cho ngư dân đóng mới tàu, thuyền đánh bắt xa bờ.

2. Sở Công Thương tăng cường công tác quản lý thị trường, bình ổn giá theo quy định; kiên quyết xử lý các hành vi tăng giá bất hợp lý, nhất là đối với nguyên vật liệu và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất và kinh doanh phân bón, xử lý nghiêm hành vi sản xuất và buôn bán phân bón giả, kém chất lượng; chủ trì, phối hợp các sở, ngành chức năng tiếp tục tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tìm kiếm, mở rộng thị trường xuất khẩu gạo và thủy sản, giải quyết hàng tồn kho.

3. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh chỉ đạo các ngân hàng thương mại trên địa bàn tập trung vốn cho vay lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, đặc biệt là việc triển khai các chương trình tín dụng của Chính phủ để hỗ trợ cho lĩnh vực sản xuất lúa, thủy sản; xem xét giãn nợ và tiếp tục cho vay mới với mức lãi suất phù hợp đối với người nuôi tôm gặp khó khăn theo quy định. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức tín dụng trong việc triển khai các chính sách tín dụng của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước.

4. Ban Chỉ đạo chống thất thu ngân sách và đôn đốc thu hồi nợ đọng trên địa

bàn tính theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thu ngân sách, tăng cường công tác phân tích, đánh giá nguồn thu, từ đó xác định cụ thể các nguồn thu còn tiềm năng, các giải pháp quản lý hiệu quả để kịp thời chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, phấn đấu thu đạt dự toán, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp cùng Ban Dân tộc và Sở Công Thương tích cực chuẩn bị cho công tác tổ chức sự kiện Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I.

6. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch, đặc biệt là thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Báo chí trong Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I; tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thành phố Sóc Trăng làm gọn cáp thông tin treo trên cột điện nhằm góp phần chỉnh trang đô thị.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, sinh hoạt chủ điểm kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tập trung tổ chức các hoạt động chuyên môn trong học kỳ I năm học 2013 - 2014.

8. Sở Y tế tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; tiếp tục tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đặc biệt quan tâm đến bệnh Tay chân miệng và bệnh Sốt xuất huyết, củng cố hệ thống giám sát và cảnh báo dịch có hiệu quả tại các tuyến và thiết lập hệ thống giám sát chương trình mục tiêu hoàn chỉnh, kiểm tra công tác tổ chức giám sát dịch bệnh tại các tuyến để chấn chỉnh kịp thời các sai sót có thể xảy ra, phấn đấu bảo đảm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong mọi tình huống; tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hàng, khách sạn quy mô lớn trong dịp Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I.

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại Thông tư số 21/2012/TT-BLĐTBXH ngày 05/9/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

10. Ban Dân tộc đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình an ninh trật tự trong vùng đồng bào dân tộc Khmer.

11. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng phối hợp các ngành, các địa phương tăng cường triển khai đồng bộ kế hoạch thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ Festival đua ghe Ngo đồng bào Khmer đồng bằng sông Cửu Long lần thứ I, các dịp lễ, Tết Nguyên đán Giáp Ngọ. Tăng cường tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông.

12. Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tuyên dụng, sử dụng quản lý cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định số 60/2005/QĐ-UBND ngày 03/6/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh); tham mưu ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức biên chế, biên chế công chức, số lượng người làm việc; quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn.

13. Thủ trưởng các sở, ban ngành và địa phương quan tâm thực hiện các vấn đề sau:

- Khẩn trương hoàn chỉnh các nội dung trình tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

- Chủ động quản lý chi tiêu chặt chẽ, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Nghiêm túc thực hiện chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên, triệt để tiết giảm chi Ngân sách.

- Tiến hành rà soát tiến độ, dự báo khả năng giải ngân vốn của từng công trình của từng đơn vị, để điều chỉnh kế hoạch vốn theo hướng ưu tiên cho các công trình bức xúc có tiến độ giải ngân nhanh, có khả năng sử dụng hết vốn.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư tăng cường quản lý và thực hiện vốn đầu tư năm 2013 theo nội dung Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà nước năm 2013, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ và Công văn số 856/CTUBND-HC ngày 20/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về tăng cường quản lý, thực hiện vốn đầu tư năm 2013 theo Chỉ thị số 09/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo; tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chuẩn bị công tác kê khai tài sản thu nhập năm 2013.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 11 năm 2013, tỉnh Sóc Trăng.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội);
 - Văn phòng Chủ tịch nước;
 - Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
 - Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ;
 - Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
 - TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT. UBND tỉnh;
 - Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
 - Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
 - Cục thi hành án dân sự;
 - Chi cục Hải quan;
 - UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
 - Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Cổng thông tin điện tử tỉnh;
 - Lưu: TH, VX, KT, NC, XD, NV, HC.
- PTH_bc ktxh thang 10-2013

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Nguyễn Trung Hiếu